(a) Cod. oppression. (b) Cod. granulare. (c) Cod. vel. (d) Ita cod. servitati. (e) Cod. tamen. (f) Cod. re cum litera.

Darii manus-  
data ad se-  
trapas.

, obviantes conpertum ad sese dirigere: esse enim , regi consilium, ut adfectus verberibus pueri- , libus amictusque post veste purpurea cum ta- , bellis et crepitulis matri reddatur: sic enim , Macedonum pueros lusitare. Tum fore ut cum , illi praefectus ad observantiam disciplinae Persa , aliquis comitaretur, virile officium rectius dis- , ceret. Igitur oportere satrapas quidem classem , eius una cum navitis alto submergere, milites , vero cunctos ferro vinctos ad rubri maris ul- , teriora transduci, ut illic colere iuberentur: , equos ceteraque militum impedimenta sibi ipsos , habere privos amicisque largiri.

Litterae sa-  
traparum  
ad Darium.

**XLIX.** Sed hisce litteris nihilum ad metum satrapae moti regi respondere: „Hystaspes et „Spynther Deo Dario salutem dicunt. Miramur „satis, latuisse te, rex, tantae multitudinis im- „petum supervenire nostratibus, qui quales quan- „tique sint quo facilius noscitar, quinque quos „forte indidem captos haberemus vinctos trans- „misimus, non ausi eorum ultra aliquid adin- „quirere quae sint fortassis regi praescitui. Boni „igitur consules, quamprimumque cum exercitu „vel potentissimo eidem obviabas.“

Darii re-  
sponsuum.

**L.** Sed nec sic quidem abiciendam mollien- damve <sup>(a)</sup> Darius arrogantiam putat. Enim res-

(a) Cod. molleundamve, ex quo faceres etiam amiciendamve.

pondit ducibus memoratis: „Ultra illis spem „vitae agendae <sup>(a)</sup> iam deponendam, si modo „creditis sibi finibus abscessissent <sup>(b)</sup>. Quippe vir- „tutes hosticas magnifice executo nihilum peri- „culi monstravisse, quare abscessum <sup>(c)</sup> ire Ma- „cedonum fortitudine <sup>(d)</sup> potuissent. Et quem „enim vulneratum, inquit, vestrum quemve in- „teremptum audiens hoc coniectem? Nihil igitur „superesse, quam uti probra fuisse huiusmodi „duces Persarum regno sentiret“. Sed inter haec iam Alexandrum iuxtim posuisse castra noscit, propterque vicinum fluvium invisitare. Igitur ad ipsum rursus et nominum arrogantiam et Deorum consortium sibi vendicans, gentiumque se centum atque viginti dominum praedicans ita scribit,

**LII.** „Latuit ne te solum, Alexander, Darii <sup>(a)</sup> litterae ad Alexan- „nomen honosque ille quo nos donat atque par- „ticipat supera maiestas? eoque ausus es <sup>(b)</sup> de- „transmissio mari Persas veluti hostis appellare? „non beatissimum ratus si contentus imperio „Pellae ac Macedoniae sessu audaciā tuam inter „proximos iactitares? Enimvero usurpas <sup>(c)</sup> re- „gium nomen, et congregata tibi ad societatem

(a) Cod. agere. (b) Cod. aferre. (c) Cod. fortitudinem. (d) Cod. pro ausus et habet rursus ex. (e) Cod. usurpare non sine littera.

(f) Confer Itinerarium caput xix.

, sceleris parvum conspiratione hostem te nostri  
„profiteris, cui quam longa praestantius<sup>(a)</sup> foret  
„id inter Graeculos iactitare, quos Graecos fere  
„ut inutiles<sup>(b)</sup> Persarum regna non querunt,  
„Sat igitur habeo vel hoc tantum imprudentiae  
„signum, quod ratus nos vestratisbus similes hue  
„contendisti. Quin ergo errata, corrige nec addas  
„huiusmodi facinoribus incrementum. Est enim  
„scire, nos quibus Deorum pariter et prudentia et  
„dignitas favet, peccatis istis ut hominum subve-  
„nire. Censeo igitur uti ad adorandum me venias,  
„ne contra inobsequens poenam pro venia me-  
„reas. Quod ut tibi ratum sit Iovem iuro et  
„parentes meos, omnem tui iniuriam protinus  
„e meo pectore recessuram<sup>c</sup>.

Pugna Ale-  
xandri cum  
Dario.

LII. Et haec quidem scripta regis Alexander  
legerat. Enim ulterius non verbis sed gladio  
agendam rem ratus, per Arabiam exercitum du-  
cit, atque in aequore quod agenda rei oppor-  
tunius videbatur aciem extendit. Qua inspecta  
Darius spem primam eamque vel maximam in  
falcatis curribus ponit: qui ut facilis aciem  
hostium incursarent a latere conlocantur. Sed  
id consilium Persae dissici Alexander facilius  
inopinatus<sup>(c)</sup>, incurribus curribus per acies  
phalangasque locum transitui pandi praedicit,

(a) Cod. praestantia. (b) Cod. inter inutiles et Persarum inter-  
ponit necessarios. (c) Ita cod. pro opinari.

tumque in transvehentes peditum suorum iacula  
torqueri: eoque perfectum est ut brevi omnis  
ille curruum numerus teneretur una equis et  
aurigantibus fixis. Igitur sedata formidine quam  
Persae de curribus intemperaverant, aequatum  
omne proelium videbatur. Agebat porro Alex-  
ander in dextro cornu, quod laevo scilicet per-  
sico obviabat. Inscenso igitur equo signum in-  
crepari bellicum mandat unaque eoentium clau-  
mor attollitur ancipiti satis proelio ac diurno:  
cum interea sinistrum cornu Macedonum a  
Dario qui in dextris suorum agebat vi maiore  
belli conspicatus [impeti] implicatosque ordines  
universos non tam discriminum necessitate quam  
multitudinis inconsulto<sup>(a)</sup>; subpetiari laboranti-  
bus properaverat.

LIII. Exim pari utrimque oborta caede cum Persarum  
spes exitus fluctuaret, repentina forte imbr<sup>et Darii</sup>  
procedente, vel adversari sibi caelitus id Persae in-  
terpretati, vel ad elementi eius iniuriam mol-  
liores, fuga facessunt, unaque his Amyntas ma-  
cedo Antiochi filius<sup>(b)</sup>, qui olim transfuga Darii